CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 839/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DO CONSERTO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA TENENTE

NICOLINO MAZELLI, NO BAIRRO JARDIM SILVÂNIA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 14 de outubro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e, através
do trabalho de fiscalização, constatou que, até o presente momento, a iluminação da praça
encontra-se quebrada.

Durante visita realizada no período noturno, foi possível verificar que a ausência de
iluminação adequada compromete diretamente a segurança dos moradores e impede os
munícipes de utilizarem o local. A praça, completamente às escuras, torna-se um ambiente
propício para situações de risco, como furtos, assaltos e outras práticas ilícitas, colocando em
situação de vulnerabilidade as famílias que residem nas proximidades ou que transitam pelo local
no início da manhã ou à noite.

Além disso, a falta de iluminação tem afastado a comunidade de um espaço público
destinado ao lazer, à convivência e à prática de atividades físicas. Famílias deixam de frequentar
a praça, crianças e jovens perdem uma opção segura de recreação, e a população em geral evita
o local por medo e insegurança.

Considerando que os espaços públicos devem estar sempre em plenas condições de uso
e oferecer segurança à população, é imprescindível a adoção de medidas imediatas para a
restauração da iluminação da referida praça.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, para que seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de
Oliveira e Silva, juntamente com a secretaria competente, solicitando que seja realizado o
conserto da iluminação pública da Praça Tenente Nicolino Mazelli, no bairro Jardim
Silvânia – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 17 de outubro de 2025.

 ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
69

0/
20

25
 -

 1
7/

10
/2

02
5

-
12

:3
9

-
75

Y
B

-U
B

B
0-

51
G

H
-K

X
5C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
69

0/
20

25
 -

 1
7/

10
/2

02
5

-
12

:3
9

-
75

Y
B

-U
B

B
0-

51
G

H
-K

X
5C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75YBUBB051GHKX5C, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 75YB-UBB0-51GH-KX5C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
69

0/
20

25
 -

 1
7/

10
/2

02
5

-
12

:3
9

-
75

Y
B

-U
B

B
0-

51
G

H
-K

X
5C

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75YBUBB051GHKX5C
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75YBUBB051GHKX5C
		2025-10-17T12:39:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura